УПРАВЛЕНИЕ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ТАРИФОВ И ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЮ
ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 25 января 2016 г. N 7

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ НОРМАТИВОВ ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНЫХ УСЛУГ
ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ НА ТЕРРИТОРИИ ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Список изменяющих документов

(в ред. Приказов Управления по регулированию тарифов

и энергосбережению Пензенской обл.

от 29.01.2016 N 11, от 04.07.2016 N 44)

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации (с последующими

изменениями), Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 N 306 "Об

утверждении Правил установления и определения нормативов потребления коммунальных услуг"

(с последующими изменениями), руководствуясь Положением об Управлении по регулированию

тарифов и энергосбережению Пензенской области, утвержденным постановлением

правительства Пензенской области от 04.08.2010 N 440-пП (с последующими изменениями) и на

основании протокола заседания Правления Управления по регулированию тарифов и

энергосбережению Пензенской области от 25 января 2016 года N 7, приказываю:

1. Утвердить и ввести в действие с 25 января 2016 года на территории Пензенской области

нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях

многоквартирных домов и жилых домах, в том числе общежитиях квартирного типа согласно

Приложению N 1 к настоящему Приказу.

2. Утратил силу с 4 июля 2016 года. - Приказ Управления по регулированию тарифов и

энергосбережению Пензенской обл. от 04.07.2016 N 44.

3. Утвердить и ввести в действие с 25 января 2016 года на территории Пензенской области

нормативы потребления коммунальной услуги по электроснабжению в жилых помещениях в

многоквартирных домах, включающих общежития квартирного типа, общежития коридорного,

гостиничного и секционного типов согласно приложению N 2 к настоящему Приказу.

4. Утратил силу с 4 июля 2016 года. - Приказ Управления по регулированию тарифов и

энергосбережению Пензенской обл. от 04.07.2016 N 44.

5. Утвердить и ввести в действие с 25 января 2016 года на территории Пензенской области

нормативы потребления коммунальных услуг по электроснабжению на общедомовые нужды

согласно Приложению N 3 к настоящему приказу.

6. Утратил силу с 4 июля 2016 года. - Приказ Управления по регулированию тарифов и

энергосбережению Пензенской обл. от 04.07.2016 N 44.

7. Для расчета установленных настоящим приказом нормативов применен расчетный метод.

8. Настоящий приказ вступает в силу с 25 января 2016 года.

9. Опубликовать настоящий приказ в газете "Пензенские губернские ведомости" и

разместить (опубликовать) на официальном сайте Управления по регулированию тарифов и

энергосбережению Пензенской области в информационно-телекоммуникационной сети

"Интернет".

(в ред. Приказа Управления по регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской обл. от

29.01.2016 N 11)

Начальник Управления

Н.В.КЛАК

Приложение N 1

к Приказу

Управления по регулированию

тарифов и энергосбережению

Пензенской области

от 25 января 2016 г. N 7

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ В ЖИЛЫХ
ПОМЕЩЕНИЯХ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ И ЖИЛЫХ ДОМАХ, В ТОМ ЧИСЛЕ

ОБЩЕЖИТИЯХ КВАРТИРНОГО ТИПА

Категория жилых помещений Единица

измерения

Количество

комнат в

жилом

помещении

Норматив потребления

количество человек, проживающих в помещении

1 2 3 4 5 и более

1. Многоквартирные дома, жилые дома,

общежития квартирного типа, не

оборудованные в установленном порядке

стационарными электроплитами для

приготовления пищи, электроотопительными,

электронагревательными установками для

целей горячего водоснабжения

кВт.ч в месяц на

человека

1 84 52 40 33 29

2 108 67 52 42 37

3 122 76 59 48 42

4 и более 133 82 64 52 45

2. Многоквартирные дома, жилые дома,

общежития квартирного типа, оборудованные в

установленном порядке стационарными

электроплитами для приготовления пищи и не

оборудованные электроотопительными и

электронагревательными установками для

целей горячего водоснабжения

кВт.ч в месяц на

человека

1 134 83 64 52 46

2 158 98 76 62 54

3 173 107 83 67 59

4 и более 183 114 88 72 62

3. Многоквартирные дома, жилые дома, кВт.ч в месяц на 1 219 136 105 85 74

общежития квартирного типа, не

оборудованные стационарными

электроплитами, но оборудованные в

установленном порядке электроотопительными

и (или) электронагревательными установками

для целей горячего водоснабжения, в

отопительный период (изолированный

трубопровод)

человека 2 283 175 136 110 96

3 320 198 154 125 109

4 и более 346 215 166 135 118

4. Многоквартирные дома, жилые дома,

общежития квартирного типа, не

оборудованные стационарными

электроплитами, но оборудованные в

установленном порядке электроотопительными

и (или) электронагревательными установками

для целей горячего водоснабжения, в

отопительный период (неизолированный

трубопровод)

кВт.ч в месяц на

человека

1 220 137 106 86 75

2 284 176 136 111 97

3 322 199 154 125 109

4 и более 348 216 167 136 118

5. Многоквартирные дома, жилые дома,

общежития квартирного типа, не

оборудованные стационарными

электроплитами, но оборудованные в

установленном порядке электроотопительными

и (или) электронагревательными установками

для целей горячего водоснабжения, вне

отопительного периода (изолированный

трубопровод)

кВт.ч в месяц на

человека

1 194 121 93 76 66

2 251 156 120 98 85

3 284 176 136 111 97

4 и более 307 191 147 120 104

6. Многоквартирные дома, жилые дома,

общежития квартирного типа, не

оборудованные стационарными

электроплитами, но оборудованные в

кВт.ч в месяц на

человека

1 196 121 94 76 66

2 252 156 121 98 86

3 286 177 137 111 97

установленном порядке электроотопительными

и (или) электронагревательными установками

для целей горячего водоснабжения, вне

отопительного периода (неизолированный

трубопровод)

4 и более 309 192 148 121 105

7. Многоквартирные дома, жилые дома,

общежития квартирного типа, оборудованные в

установленном порядке стационарными

электроплитами, электроотопительными и (или)

электронагревательными установками для

целей горячего водоснабжения

(изолированный трубопровод)

кВт.ч в месяц на

человека

1 258 160 124 101 88

2 304 189 146 119 103

3 333 206 160 130 113

4 и более 353 219 170 138 120

8. Многоквартирные дома, жилые дома,

общежития квартирного типа, оборудованные в

установленном порядке стационарными

электроплитами, электроотопительными и (или)

электронагревательными установками для

целей горячего водоснабжения

(неизолированный трубопровод)

кВт.ч в месяц на

человека

1 259 161 124 101 88

2 306 190 147 119 104

3 334 207 160 130 114

4 и более 355 220 170 138 121

Приложение N 1.1

к Приказу

Управления по регулированию

тарифов и энергосбережению

Пензенской области

от 25 января 2016 г. N 7

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ В ЖИЛЫХ
ПОМЕЩЕНИЯХ МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМОВ И ЖИЛЫХ ДОМАХ, В ТОМ ЧИСЛЕ

ОБЩЕЖИТИЯХ КВАРТИРНОГО ТИПА С УЧЕТОМ ПОВЫШАЮЩИХ
КОЭФФИЦИЕНТОВ НАЛИЧИИ ТЕХНИЧЕСКОЙ ВОЗМОЖНОСТИ УСТАНОВКИ

ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ИЛИ ОБЩИХ (КВАРТИРНЫХ) ПРИБОРОВ УЧЕТА

Утратили силу с 4 июля 2016 года. - Приказ Управления по регулированию тарифов и

энергосбережению Пензенской обл. от 04.07.2016 N 44.

Приложение N 2

к Приказу

Управления по регулированию

тарифов и энергосбережению

Пензенской области

от 25 января 2016 г. N 7

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ В ЖИЛЫХ
ПОМЕЩЕНИЯХ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, ВКЛЮЧАЮЩИХ ОБЩЕЖИТИЯ

КВАРТИРНОГО ТИПА, ОБЩЕЖИТИЯ КОРИДОРНОГО, ГОСТИНИЧНОГО
И СЕКЦИОННОГО ТИПОВ

Категория жилых помещений Единица

измерения

Количество человек,

проживающих в

помещении

Норматив потребления

1. Общежития, не оборудованные в

установленном порядке стационарными

электроплитами для приготовления пищи и

электроотопительными и

электронагревательными установками для

целей горячего водоснабжения

кВт.ч в месяц на

человека

1 68

2 42

3 33

4 27

5 и более 23

2. Общежития, оборудованные в

установленном порядке стационарными

электроплитами для приготовления пищи и не

оборудованные электроотопительными и

электронагревательными установками для

целей горячего водоснабжения

кВт.ч в месяц на

человека

1 118

2 73

3 57

4 46

5 и более 40

3. Общежития, не оборудованные

стационарными электрическими плитами, но

оборудованные в установленном порядке

электроотопительными и (или)

электронагревательными установками для

целей горячего водоснабжения, в

отопительный период (изолированный

трубопровод)

кВт.ч в месяц на

человека

1 203

2 126

3 98

4 79

5 и более 69

4. Общежития, не оборудованные

стационарными электрическими плитами, но

оборудованные в установленном порядке

электроотопительными и (или)

электронагревательными установками для

целей горячего водоснабжения, в

отопительный период (неизолированный

трубопровод)

кВт.ч в месяц на

человека

1 205

2 127

3 98

4 80

5 и более 70

5. Общежития, не оборудованные

стационарными электрическими плитами, но

оборудованные в установленном порядке

электроотопительными и (или)

электронагревательными установками для

целей горячего водоснабжения, вне

отопительного периода (изолированный

трубопровод)

кВт.ч в месяц на

человека

1 179

2 111

3 86

4 70

5 и более 61

6. Общежития, не оборудованные

стационарными электрическими плитами, но

оборудованные в установленном порядке

электроотопительными и (или)

электронагревательными установками для

целей горячего водоснабжения, вне

кВт.ч в месяц на

человека

1 180

2 112

3 86

4 70

отопительного периода (неизолированный

трубопровод)

5 и более 61

Приложение N 2.2

к Приказу

Управления по регулированию

тарифов и энергосбережению

Пензенской области

от 25 января 2016 г. N 7

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ В ЖИЛЫХ
ПОМЕЩЕНИЯХ В МНОГОКВАРТИРНЫХ ДОМАХ, ВКЛЮЧАЮЩИХ ОБЩЕЖИТИЯ

КВАРТИРНОГО ТИПА, ОБЩЕЖИТИЯ КОРИДОРНОГО, ГОСТИНИЧНОГО
И СЕКЦИОННОГО ТИПОВ С УЧЕТОМ ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ

ПРИ НАЛИЧИИ ТЕХНИЧЕСКОЙ ВОЗМОЖНОСТИ УСТАНОВКИ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ
ИЛИ ОБЩИХ (КВАРТИРНЫХ) ПРИБОРОВ УЧЕТА

Утратили силу с 4 июля 2016 года. - Приказ Управления по регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской обл. от 04.07.2016 N 44.

Приложение N 3

к Приказу

Управления по регулированию

тарифов и энергосбережению

Пензенской области

от 25 января 2016 г. N 7

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ

НА ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ

Категория многоквартирных домов Единица

измерения

Норматив

потребления

1. Многоквартирные дома, не оборудованные лифтами

и электроотопительными и электронагревательными

установками для целей горячего водоснабжения

кВт.ч в месяц на

кв. метр

1,17

2. Многоквартирные дома, оборудованные лифтами и

не оборудованные электроотопительными и

электронагревательными установками для целей

горячего водоснабжения

кВт.ч в месяц на

кв. метр

3,15

3. Многоквартирные дома, не оборудованные лифтами

и оборудованные электроотопительными и (или)

электронагревательными установками для целей

горячего водоснабжения, в отопительный период

кВт.ч в месяц на

кв. метр

-

4. Многоквартирные дома, не оборудованные лифтами

и оборудованные электроотопительными и (или)

электронагревательными установками для целей

горячего водоснабжения, вне отопительного периода

кВт.ч в месяц на

кв. метр

-

Приложение N 3.1

к Приказу

Управления по регулированию

тарифов и энергосбережению

Пензенской области

от 25 января 2016 г. N 7

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ

НА ОБЩЕДОМОВЫЕ НУЖДЫ С УЧЕТОМ ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ
ПРИ НАЛИЧИИ ТЕХНИЧЕСКОЙ ВОЗМОЖНОСТИ УСТАНОВКИ КОЛЛЕКТИВНЫХ

(ОБЩЕДОМОВЫХ) ПРИБОРОВ УЧЕТА

Утратили силу с 4 июля 2016 года. - Приказ Управления по регулированию тарифов и энергосбережению Пензенской обл. от 04.07.2016 N 44.

Приложение N 4

к Приказу

Управления по регулированию

тарифов и энергосбережению

Пензенской области

от 25 января 2016 г. N 7

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ
ПРИ ИСПОЛЬЗОВАНИИ НАДВОРНЫХ ПОСТРОЕК, РАСПОЛОЖЕННЫХ

НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ

Направление использования

коммунального ресурса

Единица

измерения

Норматив потребления

Коровы,

лошади

Свиньи Овцы Птицы

1. Освещение в целях содержания

сельскохозяйственных животных

кВт.ч в месяц на

голову животного

0,83 0,83 0,17 0,33

2. Освещение иных надворных

построек, в том числе бань, саун,

бассейнов, гаражей, теплиц (зимних

садов)

кВт.ч в месяц на

кв. м

-

3. Приготовление пищи и подогрев

воды для сельскохозяйственных

животных

кВт.ч в месяц на

голову животного

5,58 5,75 - -

Приложение N 4.1

к Приказу

Управления по регулированию

тарифов и энергосбережению

Пензенской области

от 25 января 2016 г. N 7

НОРМАТИВЫ
ПОТРЕБЛЕНИЯ КОММУНАЛЬНОЙ УСЛУГИ ПО ЭЛЕКТРОСНАБЖЕНИЮ (ДЛЯ

ОСВЕЩЕНИЯ В ЦЕЛЯХ СОДЕРЖАНИЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ ЖИВОТНЫХ,
ПРИГОТОВЛЕНИЯ ПИЩИ И ПОДОГРЕВА ВОДЫ ДЛЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ

ЖИВОТНЫХ) С УЧЕТОМ ПОВЫШАЮЩИХ КОЭФФИЦИЕНТОВ ПРИ НАЛИЧИИ
ТЕХНИЧЕСКОЙ ВОЗМОЖНОСТИ УСТАНОВКИ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРИБОРОВ

УЧЕТА В ЖИЛЫХ ДОМАХ, РАСПОЛОЖЕННЫХ НА ЗЕМЕЛЬНОМ УЧАСТКЕ
С НАДВОРНЫМИ ПОСТРОЙКАМИ

Утратили силу с 4 июля 2016 года. - Приказ Управления по регулированию тарифов и

энергосбережению Пензенской обл. от 04.07.2016 N 44.